
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CONVOCAÇÃO AOS PRÓ-REITORES, DIRETORES  E CONSELHEIROS ELEITOS 

DO COU/UNESPAR

CONVOCAÇÃO Nº. 002/2016 - COU

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho Universitário – COU da Universidade 
Estadual  do Paraná -  UNESPAR, Prof.  Antonio Carlos  Aleixo,  no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE:

CONVOCAR  OS  PRÓ-REITORES,  DIRETORES  E  CONSELHEIROS 
ELEITOS para a 2ª (segunda) sessão do COU, que se realizará no  dia 28 (vinte e oito) do 
mês  de  Julho do  corrente  ano,  às  09:00  horas  (nove  horas),  no  Auditório  do  campus 
Curitiba II, sito à Rua dos Funcionários, nº 1357. Telefone: (41) 3250-7325.

PAUTA: 
Expediente:

1. Aprovação da ata da 1ª Sessão do COU de 2016;
2. Comunicações.

Ordem do dia:
3. Homologação  da  Portaria  550/2016  “ad  referendum”  do  COU que  designou  o 

presidente da Comissão Eleitoral Central  para Consulta à comunidade acadêmica 
para escolha do reitor e vice-reitor (Processo nº 14.181.480-0);

4. Aprovação  do  Programa  de  Avaliação  Institucional  da  Unespar  (Processo  nº 
14.177.087-0)

5. Deliberação sobre pedido de alteração no Regulamento da Consulta Acadêmica à 
Comunidade  Acadêmica  para  escolha  do  Reitor  e  Vice-reitor  (Processo  nº 
14.146.295-4);

6. Deliberação sobre desligamento de estudante (Processo nº 14.046.223-3);
7. Deliberação/Aprovação da criação do curso de Museologia a ser implantado no 

campus Curitiba I – EMBAP (Processos nº 07.582.947-7 e 10.812.215-3);
8. Deliberação/Aprovação  da  criação  do  curso  de  Direito  a  ser  implantado  no 

campus de Paranavaí (Processo nº 13.987.437-4);
9. Deliberação/aprovação da criação do “Centro de Acesso, Inclusão e Permanência 

da  Diversidade  Humana  no  Ensino  Superior  –  CEDH”  e  seu  regulamento 
(Processo nº 14.168.875-8);

10. Deliberação  sobre  a  criação  de  Comissão  Especial  para  levantamento  das 
condições e da relação das Fundações de apoio às antigas faculdades, atualmente 
campi da Unespar.

     Paranavaí, 20 de julho de 2016.

Antonio Carlos Aleixo
  Reitor 


